I N M A T T H. XVIII.

ulteriore sui defensione, capite plectitor. Sub Decio, inquit Cyprianus, *Dei chari domo privabantur, patrimonio spoliabantur, catenis premebantur, carceribus includebantur, bestiis objiciebantur, ignibus puniebantur.* Neq; hic omittenda mentio Constantii, Juliani & Valentis Arianorū, qui coeptam à majoribus persecutionū telam omni studio pertexuerunt. Cum penè saturati jam essent Christiano sanguine, & satiati coedibus Imperatores, vicariâ præstitâ operâ in Imperio Romano & extra illud barbari Principes & Reges, Persæ, Gothi, Vandali, Longobardi, Saraceni & Turcæ, qui Orientem & Occidentem innocentib[us] Christianorū sanguine obruerunt. Iotas verò Ecclesiae Christi spinas tot ictibus obtusas, & sanguine tām diuturno propemodū putres, Romani Pontifices denuo acuerunt, & ut gens illa portentorum & miraculorum ferax est, velutī arefactam Aharonis virgam, vigori suo, sacerdotali quādam prærogativâ, restituerunt. Unde acutiores, sequentibus seculis, in Sponsam Christi sunt spinæ impactæ, vel ipsis sanctorum illorum Patrum, vel vicariis Principum secularium, amore meretricis magnæ infariantium, manibus. Testis Hispania, Italia, Anglia, Gallia, Belgium, & tota Germania. Maria Christiani sanguinis haufit Belgium: haufit Gallia, quæ à Colloquio Poissaceno, anno 1562. Martyrum cæla vidit C C C M. Grudeliūs in Christianorum viscera nunquam sœvitum: ubi humanitate omni exutâ, belluina feritate assumere homines, & cælorum viscera dilaniârunt. Sancta illa Hispanica Inquisitio, Ecclesiae Christi extirpandæ, obstetricantibus Romanis Pontificibus, nata, ecquem Hispaniæ angulum non cruentavit? Nostrorum taceo temporum cædes & exilia, quibus penè attrita Christi Ecclesia, cum animabus illis Apocalypticis ingemiscit & exclamat: *Vsquequid, Domine, qui sanctus es & verax, non judicas, & sanguinem nostrum vindicas, eum reposendo ab iis qui habitant in terra?* Apoc. 6. 10. Eadem si nobis quoque fors

C O N C I O P R I M A

assulgeat; ne offendamur in Christo. Matth. 11. 6. Mundum, qui totus in illo improbo jacet, 1. Ioan. 5. 19. relinquamus mundi filiis, qui cum mundo peribunt. Circumsonent aures nostræ monito Christi: Quærите primum regnum Dei, & justitiam ejus: & ista omnia adjicientur vobis. Matth. 6. v. 33. Nec obliviscamur hortatus Apostolici: Si resurrexisti cum Christo, superna querite, ubi Christus est ad dexteram Dei sedens. Superbia curate, non terrestris. Col. 3. 1. 2. Contenti simus forte nostrâ, sive lauta illa sit, sive misera & tenuis. Stemus in vestigiis Pauli, qui ita de se: *Ego*, inquit, *didiici*, in quibus sum, iis ipsis contentus esse. Novi autem deprimi, novi etiam abundare: ubique & in omnibus iniciatus sum, & ad satiavitatem & ad resurrectionem, id est, tunc ad exundantiam, tunc ad penuriam. Omnia valeo per eum qui me corroborat, nempe Christum. Philip. 4. v. 11. 12. 13. Habuit hæc talia ante animi oculos Moses: Per fidem Moses jam grandis renuit vocari filius filie Pharaonis: potius eligens simul malis. versari cum populo Dei, quam temporariam retinere peccati fruitionem: maiores ducens divitias probrum Christi, quam Ægyptiorum thesaurorum. Intuebatur enim in præmij retributionem. Hebr. 11. v. 24. 25. 26. Persuasissimū habuit sanctus Dei Vir, si adoptione regiæ se abdicaret, tunc sibi adoptionem Dei constatarum: si fruitionem peccati, eamque per brevem, contemneret, bona conscientia, quæ juge convivium & perpetua lætitia est, se perfruendum: si denique thesauros Ægypti linqueret, veris atque aeternis bonis se ditatum iri.

II. Qui rogârunt? Discipuli. Per hos intelliguntur duodecim Apostoli, qui nati ἐξ οὐρανοῦ hoc nomine insigniuntur. Matth. 10. 1. quibus septuaginta συνεργοῖς Christus adjunxit. Luc. 10. 1. Et meritò quidem hoc nomine Apostoli Christi vocati fuere; tunc quod quæ ad salutem scitu, creditu, speratu, & factu sunt necessaria, eos doceret. *Vos*, inquit, dixi amicos; quia omnia quæ audivi à Patre meo, nota feci vobis.

Ioan.

I N M A T T H. X V I I I.

Ioan. 15. v. 15. tunc quod firmiter Praeceptoris suo, rebus tamen adversis quam prosperis, adhærerent. Rotundè Petrus Christo dicit: Ecce, nos reliquimus omnia, & sequuti sumus te. Matth. 19. 27. tunc quod monitis & voluntati ejus parerent. Inde est illud Christi ad discipulos hosce suos: In hac re glorificatus fuerit Pater meus, ut fructum multum adferatis: & eritis mei discipuli. Joan. 15. 8. tunc quod castigationes & reprehensiones ejus æquo ferrent animo, uti probi & ingenui discipuli assolent. tunc denique quod vestigiis ipsius insisterent, memores mandatorum ejus: Discite à me quod mitis sim & humilis corde. Matth. 11. 29. Exemplum præbui vobis, ut prout ego feci vobis, ita & vos faciatis. Ioan. 13. 15. Paulus Corinthiis inculcat illud: Imitatores mei estate, sicut & ego Christi. 1. Cor. 11. 1. Neque sequius Petrus: Christus reliquit nobis exemplar, ut subsequeremini vestigia ipsius. 1. Epist. 2. 21. Hi discipuli, qui in tanta doctrinæ Christi luce versabantur, stultam istam quæstionem moverunt: non viri abjecti, & à Christi consortio alieni. Qui humilitatis futuri erant praecones, ambitionem suam inanem atque dementem produnt. Qui humilitatis exemplum sibi in Magistro propositum quotidie intuebantur, de primatu litigant. Quibus Dominus ipse serviebat, imperare volunt. Intoleranda ruditas, quod tamen absolutè, tantaque curâ per triennium instituti, non minor rem inficitiam produnt, quam si nullum unquam verbum de regno cœlorum salutisque via audivissent.

Uſus I. ad διδαχαλίαν

ETiam qui sanctissimi habentur, nævis & defectibus suis laborant. Agnovit id Salomon, qui omnibus cum suis superioris temporis memorie hominibus sapientiae laude præstitit. Disertè enim ait: Nemo est qui non peccet. 1. Reg. 8. 46. Nec aliter Jacobus Apostolus, quem Paulus.

Gal. 2. 9. cùm Ecclesiæ columnis annumerat: *In multis, inquit, impingimus omnes.* Iac. 3. 2. Nimirum ægrotis similes sunt homines regenerati. Illis cordi quidem est & curæ sanitas, ac proinde solicite cùm diætam observant, tûm pharmacis præscriptis utuntur. Verùm sæpenumerò ob corporis intemperiem (quantumvis medici præcripta diligentissimè exequantur) in pristinum morbum relabuntur: & sic medicum de integro accersere atque consulere necesse habent. Eundem in modum filiis Dei serum est Deo placendi obtemperandique cordis studium & cura. Sed propter peccatum in illis inhabitans, crebrò impingunt ac deficiunt, unde novâ, vel potus assiduâ ac nunquam interruptâ, resipiscientiâ supplices se coram Deo incurvare coguntur. Audite suspirantem, ac cum sensu imperfectionis atque infirmitatis suæ magno molimine luctantem Paulum: *Non facio bonum quod volo: sed malum quod nolo, hoc ago. Quod si id facio ego, quod ego nolo, non amplius ego id perpetuo, sed peccatum quod in me habitat, id perpetrat.* Invenio igitur mihi volenti facere bonum hanec legem impositam esse; quod si malum adjaceat. Delector enim lege Dei quod ad interiorem hominem. Sed cerno aliam legem membris meis belligerantem adversus legem mentis meæ, & captivum redendant me legi peccati, quæ est in membris meis. *Aerumnosus ego homo quis me eripiet ex isto corpore mortis?* Rom. 7. 19.—24. Magui Ecclesiæ soles, eclipses & deliquia vel fidei, vel sanctitatis, vel patientiæ suæ nonnunquam patiuntur, obscuranturque alii ad plures, alii ad pauciores digitos: ut omnes in perpetuò lucentem Solem justitiæ, Christum, intenti, luminis fidei suæ constantiam, rádiorumque sanctitatis & patientiæ accretionem, inde quotidie petant. Apostoli ambitionis œstro perciti, & errore de mundani aliqui regni Christi splendore decepti, stultè primatum in terris affectant. Noachus, justitiæ præco, turpi se ebrietate obstringit. Moses, fidelis in tota domo Dei famulus,

Deoque

Deoque familiarissimus, ipse sibi maculam incredulitatis inussit. Abrahamus, Dei amicus, ac credentium omnium pater, metu mortis, mendacio se polluit, & Sarra, uxoris suæ, pudicitiam prostituit. Lotus, vino somnoque quasi sepultus, incéstum commisit. David, Vir secundum Dei cor, adulterio, homicidio, & animi elatione se coinquinavit. Salomon, quo sapientiorem mundus uon vidit, in idolatriam & vagas libidines prolapsus est. Petrus, Apostolorum primus, ter Servatorem suum abnegavit. Nimirum caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem: hæc autem inter se opposita sunt, ut non quæcunque voluerimus, eadem faciamus. Gal. 5. v. 17. Quemadmodum Deum nonnisi ex parte, ac per speculum & enigma in hac vita cernimus & cognoscimus: 1. Cor. 13. 9. 12. Ita eundem non nisi ex parte & imperfectè diligimus. Perfectio fidelium, si qua est, in eo consistit, ut imperfectos se esse fateantur. Ut hic palam appareat, optimo niti fundamento verba Iohannis: *Si dixerimus nos peccatum non habere, nos ip'sos fallimus, & veritas in nobis non est. Si confiteamur peccata nostra, fidelis est & justus, ut remittat nobis peccata, & muudet nos ab omni iniquitate. Si dixerimus nos non peccasse, mendacem facimus eum, & sermo ejus non est in nobis.* 1. Epist. 1. vers. 8. 9. 10. Plurimi sunt & medici & chirurgi, qui cùm occurrit opulentus aliquis valetudinarius, majoris lucri causa, diutius in ipso curando immorantur: Ita Deus, medicus cœlestis, tardius nos ab animæ morbis liberat, ut ipsius auxilio indigentes, ad ipsum quoque indesinenter configiamus, ab eoque toti pendeamus, sicutque magis ac magis ipse in nobis glorificetur. Sic Paulum Deus cum gravissima tentatione colluctari voluit, ne revelationibus divinitus sibi factis, aliisque donis, quibus longè aliis excellebat, superbiret. Ipse loquatur: *Ne, inquit, supereminentia revelationum supra modum efferrer, datus est mihi surculus infixus carni,*

nen

nempe angelus Satan, ut me colaphis cædat, ne supra modum effar. Super hoc ter Dominum rogavi; ut abscederet à me. Sed dixit mihi, Sufficiat tibi grātia mea: nam potentia mea per infirmitatem consummatur. Libentissimè igitur gloriabor potius de infirmitatibus meis, ut tanquam in tabernaculo inhabitet in me potentia Christi. 2. Cor. 12. 7. 8. 9. Quemadmodum ex ipsa viperæ carne remedium præalentissimum adversus ejusdem morbum componitur: Sic Deus ex infirmitatibus post regenerationem in nobis adhuc superstibis, iisque venenatis & ipsius judicio detestandis, salutare conficit remedium, ad corrigendum & reprimendum reliqua vitia & morbos illis perniciosiores, nempe arrogantiam & vanam virtutum nostrarum confidentiam, Deique contemptum & oblivionem, ac similes pestes alias, quæ nos subito è vivis tollerent, nisi remedium statim illis adhiberetur. Quibus sane optimus Deus noster medetur, qui discrimen in quo versamur probè cognoscens, patris instar, studiosius, quam nos ipsi, salutem nostram curat.

Uſus II. ad auditas.

NON Apostoli duntaxat, & qui eis adjuncti fuere septuaginta adjutores & cooperarii, *discipulorum Christi* nomine insigniuntur: sed commune hoc nomen est omnibus, qui per Euangelii prædicationem & sacrum Baptismum, ad Christum adducuntur, ipsique sua dant nomina. Huc pertinet phrasis illa Christi: μαθητευσατε τὰ ἀνθρώπην, q. d. *discipulate*, h. e. *discipulos facite omnes gentes*. Matth. 28. 19. Paulus & Barnabas *Derbe euangelizantes, discipulos multos fecisse* dicuntur. Act. 14. 21. Qui nunc Christiani appellantur, *primitus nominati fuere discipuli*, Lucâ teste. Ibid. cap. 11. v. 26. Neque viri duntaxat nomine *discipulorum* nuncupati fuere: Ibid. cap. 21. 4. sed etiam mulieres, *discipularum*,

ut;

uti exemplo Tabithæ liquet. Ibid. cap. 9. 36. Id ergo indagandum & expendendum, quomodo filii Dei officium *discipulorum Christi* exequi & tueri debeant. Sunt autem tria objecta, ad quæ, tanquam certum præfixum scopum, omnes & singuli Christiani seu *Christi discipuli*, in omnibus suis dictis & factis, affiduè & studiosè respicere debent; Deus, Proximus, Ipsi. Deo placere; Proximum ædificare; Suam ipsorum salutem promovere, enixè studebunt. Hinc nata aurea illa regula, à Paulo Christi discipulis præscripta: *Piè & justè & temperanter vivamus in presenti seculo*. Tit. 2. 12. Piè, putà erga Deum, vivunt; qui omnium suorum sermonum & actionum, unicam normam, Dei verbum, sanctam gubernatricem, veram in Christum fidem, & finem supremum, Dei gloriam constituant. Justè se erga proximum gerunt; qui omnibus suis verbis factisque illud Pauli monitum exprimunt: *Vnusquisque nostrum proximo placeat in bonum, id est, ad ejus ædificationem*. Rom. 15. 2. Hi reaple testantur, unicè se pensi habere perfectam illam sanctamq; charitatis regulam, quam coelestis Praeceptor discipulis suis commendat, dicens: *Quocunque volueritis ut faciant vobis homines, ita & vos facite eis*. Matt. 7. 12. Denique temperanter erga seipso vivunt Christi discipuli; quando in omnibus suis actionibus & sermonibus ad isthanc Paulinam collimant exhortationem: *Retine bonam conscientiam*. 1. Tim. 1. 19. Eam qui negligit & posthabet, seipsum perdit. Cui cor suum testimonium sinceritatis non perhibet; nec pietate Deum, nec charitate & justitiâ proximum ritè exhilarare potest, juxta pronunciatum Ioannis: *Per hoc cognoscimus nos ex veritate esse, & coram ipso secura reddimus corda nostra*. Nam si nos condemnem cor nostrum, nempe potentior est Deus corde nostro, & novit omnia. Dilecti, si cor nostrum nos non condemnem, libertatem loquendi habemus apud Deum. 1. Epist. 3. v. 19. 20. 21. Haud ignotum id Paulo: *Ipse me exerceo, inquit, ad conscientiam habendam sine offensa a-*

C

pud

CONCIO PRIMA

per Deum, & apud homines semper. Act. 24. 16. Quæ generatim hactenus de discipulorum Christi officio exposuimus; speciatim jam persequenda sunt.

Ac primò quidem pietatem erga Christum Praeceptorem, exemplo terrenorum discipulorum, colere debent. 1. Discipuli probi mandatis præceptoris parent, ac præcepta auribus instillata observant & memoriam retinent. De Baruco discipulo Ieremiæ scriptum extat: *Fecit Baruc filius Neriæ omnino prout præceperat ipsi Ieremias Propheta.* Ierem. 36. 8. Haud aliter de suis discipulis Magister coelestis Christus: *Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis.* Joan. 8. 31. Quare qui genuini Christi discipuli haberi cupiunt, Iacobo Apostolo monitore, celeres sint ad audiendum: neque tantum auditores sint sermonis, sed etiam effectores. cap. 1. 19. 22. Discipuli lautiorem & meliorem sortem non ambiunt, quam eas sit, quam præceptorem contentum esse oportet. Huc facit illud Christi: *Non est discipulus supra doctorem, neque servus supra dominum suum.* Sufficiat discipulo ut sit sicut docto*ri* ipsius: & ut servus sit sicut dominus ipsius. Matth. 10. 24. 25. Decet & nos acquiescere in sorte Praeceptoris nostri. Ille de se dicit: *Nonne hec oportuit pati Christum, & introire in gloriam suam?* Luc. 24. 26. Sic Paulus & Barnabas confirmatur animos discipulorum Christi, dixerunt: *Oportere per multas afflictiones nos ingredi in regnum Dei.* Act. 14. v. 22. Sed juxta stat consolatio illa: *Si cum Christo patimur, cum eo etiam glorificabimur.* Rom. 8. 17. Hoc se solatio Joannes in exilium pulsus erigit: *Ego Joannes, socius in afflictione & in regno & patiente expectatione Iesu Christi.* Apoc. 1. 9. Omnem exspectationem superat dulcissimum illud & amplissimum promissum, quod discipulis suis afflictissimis Christus fecit: *Vos icti estis qui permanefistis tecum in temptationibus meis.* Ego vero pacis cor vobis, prout pactus est mihi Pater meus regnum, ut edatis & cibatis in mensa mea in regno meo, & sedeatis super thronos, iudicantes

cantes duodecim tribus Israël. Luc. 22. 28. 29. 30. 3. Discipulus diligens, præceptoris sui gaudium, decus, atque corona est: Christi discipuli gloriam supremi sui Praeceptoris pro viribus amplificare debent. Quomodo id fieri debeat, ex ore Christi discamus. In hac re, ait, glorificatus fuerit Pater meus, ut fructum multum adferatis, & eritis mei discipuli. Ioan. 15. 8. Rursus: *Ita splendeat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera, glorificantque Patrem illum vestrum qui est in caelis.* Matth. 5. 16. 4. Ingenui discipuli præceptorem suum reverentur, & studiole carent, ne indignationem ejus in se convertant. Vitemus & nos iram coelestis Doctoris, non tam formidine poenæ, quam virtutis amore. Nam reverentia Iehovæ est caput scientiæ. Prov. 1. 7. Ejusmodi providus, Deique reverentissimus discipulus fuit Iosephus; qui ad adulterium à lasciva hera solicitatus, masculo planè animo respondit: *Quomodo facerem malum hoc maximum, & peccarem in Deum?* Genes. 39. 9. 5. Discipulus frugi præceptorem de rebus ignotis dubisque interrogat. Nostrum est, os Christi consulere: Esai. 30. 2. qui responsa nobis optata & salutaria dat in verbo suo. Certè David vix ipse sibi satisfacere potest in canendis encomiis verbi divini: *Doctrina, inquit, Iehovæ integra est, restituens animam: testimonium Iehovæ verax, sapientiam afferens imperito,* Mandata Iehovæ sunt recta, latificantia animum: *præceptum Iehovæ purum, illustrans oculos.* Psal. 19. 8. 9. Quæstionem nullam moveare poteris, quin mox responsum ad eam ex verbo Dei sis laturus. Interroganti, quid mediæ in morte sperandum? respondebit Christus: *Amen amen dico vobis, qui sermonem meum audit, & credit ei qui misit me, habet vitam æternam, & in condemnationem non veniet: sed transivit à morte in vitam.* Joan. 5. 24. *Ego sum resurrectio & vita: qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet.* Ibid. cap. 11. 25. Quærenti tibi, quid exspectandum in precibus? mox exspectationi tue occurret Praeceptor,

C O N C I O . P R I M A

ceptor, responsum: *Amen amen dico vobis, quaeunque petieritis à Patre in nomine meo, dabit vobis.* Ibid. cap. 16. v. 23. Sciscitanti, quid solatii in afflictionibus? responsum hoc tibi habeto: *Invoca me tempore angustiarum; eripiam te, ut honore afflictias me.* Psal. 50. 15. Roganti, quid consilii in temptationibus? hoc ab eo responsum feres: *Sufficiat tibi gratia mea: nam potentia mea per infirmitatem consummatur.* 2. Cor. 12. 9. Percontanti, quid auxilij in paupertate? istud te dignabitur responde: *Nequaquam te omittam, neque unquam te deseram.* Hebr. 13. 5.

Jam porrò expendamus, quomodo se Christi discipuli erga alios, ac in primis condiscipulos suos, gerere debeant.

1. Discipuli fraterno amore sodales, & comamiltones suos in Musarum castris, prosequuntur: & experientia testatur, firmum atque sincerum esse amorem condiscipulorum, qui in ipsam senectutem dixerit. Id ipsum Christus à discipulis suis exigit. Ipsius audianus. *Præceptum novum dico vobis, ut alij alios diligatis: sicut, inquam, dilexi vos, ut vos etiam diligatis alij alios.* Ex hoc omnes cognoscunt, vos esse discipulos meos, si charitatem habueritis alij in alios. Ioan. 13. 34. 35. Et sane, non jucundum solum hoc & bonum est, sed etiam utile & necessarium. David canit: *Ecce quām bonum & quām amānum est, habitare fratres etiam unda.* Est ut unguentum illud præstans, fumum super caput, descendens super barbam, barbam Abaronis: quod descendit super os vestium ejus. Est etiam ut ros Hermonis, ut ros qui descendit super montes Tisjonis, nam illic mandat Iehova benedictioni, & vitæ usque in seculum. Psal. 133. vers. 1. 2. 3.

2. Discipuli probi condiscipulis suis aliisque exemplo diligentiae, obedientiae, & modestiae præludent: quin & doctores rudes & indoctos juvant, & qui altioris sunt profectus, eos qui tantos in studiis progressus non fecerunt, erudiunt. Id ipsum Christi discipulos decet. Significanter Paulus: *Observemus alij alios, ut nos accuamus ad charitatem & bona opera.* Hebr. 10. 24. Uberius adhuc: *Eum qui fide est infirmus, assumite.*

I N M A T T H . X V I I I .

Sumite. Röm. 14. 1. A quo non diffidet illud ejusdem: *Debemus nos, qui firmi sumus, infirmitates imbecillorum portare, ac non indulgere nobis ipsis.* Ibid. cap. 15. 1. Speciatim id olim Petro injunxit Christus: *Tu quum conversus fueris, stabili frateres tuos.* Luc. 22. 32. Neque frustra id erit. Sicut enim ille qui propter præceptorem discipulo benefacit, mercedem ab ipso præceptore reportat, qui beneficium discipulo, in nomine suo, præstitum, in se collocatum æstimat: Ita Christus sibi factum cenit, quicquid in fratres & discipulos suos erogatum & collatum est. Nota sunt pronunciata munificentissimi Servatoris: *Quicumque potum dederit uni ex his parvis poculum frigidæ solum, nomine discipuli, amen dico vobis, non perdidet mercedem suam.* Matth. 10. 42. *Amen dico vobis, quatenus id fecistis uni ex istis fratribus meis minimis, mihi fecistis.* Ibid. cap. 25. 40. Nempe stat illud Pauli: *Non est injustus Deus, ut obliviscatur operis vestri, & laboriosæ charitatis, quam ostendistis erga ipsum nomen: ut qui ministraveritis sanctis, & misericordiis.* Hebr. 6. 10.

Restat ut explicemus, quales se Christi discipuli erga *semetipſas* præstare debeant, tūm in Ingressu suo in scholam coelestis Præceptoris, tūm in Progressu.

In ingressu duo ab ipsis requiruntur. 1. Discipulum verâ sui ipsius cognitione præditum esse, humilemque de se opinionē habere oportet, ut suæ sibi ruditatis & ignorautię probè conscient, institutione se & doctrinâ opus habere agnoscat. nam animi elatio profectus omnis impedimentum est. Hinc natum est illud: Multi ad veram scientiam & sapientiam pervenirent, nisi jam ede pervenisse putarent. Sic Christi scholam frequentaturi, ante omnia in scitiam & cæcitatatem suam agnoscere debent, juxta illud: *Nullus se ipsum educat: si quis sibi videtur esse sapiens inter vos in hoc seculo, stultus fiat ut fiat sapiens.* 1. Cor. 3. v. 18. Ut inflatus inanis in ventre insidens, concoctionem lædit: Sic inflatio, & tumida propria

scientiae opinio atque jactatio, animae sanitatem impedit, aditumque ad sapientiam ac scientiam veram praeccludit. Hoc nomine Christus Antistitem Laodicensium perstrinxit: hunc fontem exitii ipsius afferit: *Dicis, diversum, & nullare mihi est opus: Neque nosti te esse aerumnosum, & miserabilem, & pauperem, & cæcum, & nudum.* Apoc. 3. 17. Ergo agnoscamus nos naturam amentes & errantes. Tit. 3. 3. Stemus in vestigiis Æthiopis Eunuchi, quilegens Esaiam Prophetam, & rogatus a Philippo; nempe intelligis que legis? ingenuè respondit: *Quinam enim possum, nisi mihi quispiam dux via fuerit?* Act. 8. 30. 31. Sic instituturus nos est cœlestis Praeceptor. Nam testimonium Iebovæ verax est, sapientiam afferens imperito. Psal. 19. 8. Atque ut Eliseus Propheta oleum non infudit, nisi in vacua viduæ obæratae vasa. 2. Reg. 4. 3. Ita cœlestis Eliseus oleum institutionis veræque sapientiae non nisi in vasa ab opinionis propriæ sapientiae cordibus expurgata, est infusurus. Verè ut cecinerit Maria, mater Domini: Deus forte facinus fecit brachio suo: dissipavit superbos cogitatione cordis ihsorum. Famelicos implevit bonis, & divites ablegavit inanes. Luc. 1. 51. 53. Hoc Patris sui cœlestis decretum atque consilium, hanc sapientissimam ejus dispensationem Christus Praeceptor noster summusque Propheta prædicat, exclamans: *Gloriam tibi tribuo Pater Domine celi & terre, quod occultaveris à sapientibus & intelligentibus: & ea retexeris infantibus. Etiam Pater, quia ita placuit tibi.* Matth. 11. 25. 26. 2. A discipulo scholam ingressuro, firmum cordis requiriatur propositum de studiis serio tractandis, ac duris adversis que omnibus toleranter ferendis & constanter superandis, donec studiorum metam contigerit. Hoc scuto difficultates omnes vincere atque amoliri potest. Ita Christi scholam ingressuri, sancto hoc proposito animum obfirmabunt, velle se bonum facere, malum odiisse & fugere, ac ad Praeceptoris cœlestis nutum totos se conformare. Hoc propositum,

hæc

hæc cogitatio arma illa, de quibus Petrus: *Quum Christus passus sit pro nobis carne, vos quoque eadem cogitatione armamini, nempe quod qui passus est in carne, destitutus à peccato: ut non amplius cupiditatibus hominum, sed voluntati Dei, quod in carne reliquum est: temporis vivat.* 1. Epist. 4. 1. 2. His armis pravas carnis suggestiones, dolosas mundi illecebras, ac fallaces Diaboli in suam nos scholam blandè invitantis insidias vincimus, nihilque tam arduum, tam molestum, tamque difficile nobis obtingit, quod non superemus. Ideo Barnabas Antiochenos ad Dei cultum & sedulam salutis curam exstimulaturus, *hortatus est omnes ut proposito cordis cum Domino permanerent.* Act. 1. 1. 23. Hoc proposito se armabant tres socij Danielis, Sadrach, Mesach & Abednego; ideo tentati ad idolatriam, fidem suam in Deum testati sunt, quem neque vitæ pretio, neque metu mortis abnegare vellint: *Nebucadnetzar, inquiunt, ut respondeamus tibi, non sumus solliciti de hoc negotio: Sive futurum est, ut Deus noster quem nos colimus, qui potens est ad eripiendum nos; à fornace ignis accensâ & à manu tuâ, ô Rex, eripiat nos; sive non; notum sit tibi, Rex: deos tuos no: non esse culturos, & imaginem auream quam erexisti non adoratu:.* Dan. 3. vers. 16. 17. 18. Nimirum penitus cordibus eorum infixum erat, ne latum quidem unguem se à legitimo Dei cultu discedere velle. Cyprianus, quæsusitus ad supplicium, religionis Christianæ caufa, quum suaderent Imperatoris aulici, ut deliberaret, quid faceret, & vitæ suæ parceret, memorabilem illam vocem protulit: *In re tam sancta nulla deliberatio.* David contra obmurmurationem & blasphemiam adversus cœlestis sui Praeceptoris voluntatem & Providentiam animum sum pio illo proposito obvallavit: *Dixeram, Observabo vias meas, ne peccem lingua meâ: servabo circa os meum capistrum, tantisper dum improbus erit coram me: obmuleram silentio.* Psal. 39. 2. 3. Hoc proposito armatis nobis jugum Christi Praeceptoris

C O N C I O P R I M A

ptoris facile est, & onus ejus leve. Matth. 11. 30. Quo sensu Ioannes quoque affirmat, regeneratis precepta Dei non effugia via. 1. Epist. 5. 3.

In Progressu variæ discipulis probis commendantur virtutes. 1. Palmam hic fert diligentia, quâ unâ reliquæ omnes virtutes continentur, & quæ omnia vincit. Ecquid enim tam difficile, tam abstrusum, tam durum, quod diligens discipulus non didicerit, invenerit, & superarit? Praeclarè Salomon : *Anima sedulorum efficietur pinguis, sc. eruditione, scientiâ, & cæteris animi corporisque bonis. Prov. 13. 4. A quo non ablutus illud ejusdem : Cogitationes sedulî, tantum emolumento sunt. Prov. 21. 5.* Sed nec prætereundum istud Vatis Regii: *Vidisti virum diligentem in opere suo? ante reges consistet, non consistet ante obscuros. Ibid. cap. 22. v. 29.* Quot discipuli diligentiâ clari, contemptus alioqui coram mundo, ante reges constitere, Iosephus, Daniel, alii? Et nihil ita exornat discipulum Christi, quâm ut magnam adhibeat diligentiam in addiscendâ & faciendâ Dei voluntate, saluteque suâ promovendâ. Inde est mandatum illud Apostolicum, omnibus Christi discipulis inculcatum: *Estate studio minimè ignoravi: spiritu ferventes. Rom. 12. 11.* Cui & hoc consonat: *Amitte spiritualia. 1. Cor. 14. 1.* A quibus minimè separo istud Petri: *Studete ut incontaminati & inculpati ab eo invenimini cum pace. 2. Epist. 3. 14.* Tales fore Israëlitæ conversos, Dei discipulos, Hosea testatur: *Tunc cum curâ persequerit exortus ejus cap. 6. 3.* Omnes ergo & singuli sibi dicatum existiment ab Apostolo: *Exerce te ipsum ad pietatem. 1. Tim. 4. 7.* Miles in armis se exercet, ut hostem dexterè, feliciterque & fortiter aggredi ac vincere possit. Quidni nos arma spiritualia assidue & sedulo tractaremus, Dei ut militiam militare queamus? Exfuscitanda sunt dona Dei precibus; Scripturæ sacrae lectione, auditu, & meditatione, pietatis

IN MATTH. XVIII.

pietatis, justitiæ, atque temperantiæ exercitiis, ne extinguantur, aut minuantur: sicut ignis sufflatione, lignorumque & cespitum injectione, foveatur. 2. Diligentiæ comes est Patientia. Horatius canit lib. de arte poëtica:

*Qui studet optatam cursu contingere metam,
Multâ tulit, fecitque puer, sudavit, & alit.*

Multa patienter facere, multa pati discipulum oportet, antequam ad fastigium eruditionis perveniat. Sæpe noctes insomnes ducendæ: multis strenuè, ob defectum opum & mediorum, esuriendum, sitiendum, algendum: sæpe acres reprehensiones & castigationes ob petulantiam vel indiligentiam tolerandæ. Ita discipulum Christi animam suam per tolerantiam suam possidere oportet. Luc. 21. vers. 19. Discipulis Christi dictum: *Siquis vult ponere me venire, attollat crucem suam, ac sequatur me. Matth. 16. vers. 24.* Absque hoc si esset, haud constaret, nos Christi esse discipulos. Rotundè Apostolus: *Oportet per multas afflictiones nos ingredi in regnum Dei. Act. 14. 22.* Item: *Omnis qui volunt pie vivere in Christo Iesu, persecutionem patientur. 2. Tim. 3. 12.* Eadem fors discipulorum Dei in Veteri Testamento fuit, Davide teste: *Multæ sunt afflictiones justi. Psal. 34. 20.* Ideo & hos Deus animum munire patientiâ jussit: *In silentio & spe erit potentia vestra. Esai. 30. 15.* Quod ipsum sibi quoque volunt Pauli verba: *Tolerantia vobis est opus, ut voluntati Dei obsecuti reportetis promissionem illam. Hebr. 10. 36.* Isthac virtute cuncti discipuli Christi insignes fuere. Patientiâ armatus, & à vindictâ cohibus Iosephus, fratres sceleris in se recordatione consternatos, erexit: *Nunc ne vos dolore crucietis, neque dispiceat in oculis vestris, quod vendidistis me adducendum huc: nam vix causa misit me Deus ante vos. Gen. 45. 5.* Rursus: *Vos quidem cogitaveratis contra me malum: sed Deus cogitavit illud in bonum convertere, ut faceret sicut est die hoc, conservando in vita populum multum. Nunc itaque ne timeatis; ego sustentabo vos.*

bo vos & parvulos vestros: ita consolatus est eos, & loquuntur que erant eis cordi. Ibid. cap. 50. vers. 20. 21. David à Simei convictus in exilio proscissus, patientia clypeo arrepto, & ipse à vindicta abstinuit, & suos impedivit, nequid adversus eum facerent. 2. Sam. 16. 10. & seqq. Idem, quoties gravissimam aliquā calamitate urgeretur, aut atrocissimis injuriis afficeretur, semper in ore habuit, & opposuit suum illud: *Obmutescam, non aperiam os meū: quia tu fecisti, Iehova.* P̄sal. 39. 10. Iobus, bonis omnibus exhaustus, natis natabusq; suis orbus, tetricis ulceribus percussus, mundoq; spectaculū factus, in patientiā quasi obduruit ingeminans illa: *Iehova dedit, & Iehova abstulit: sit nomen Iehova benedictū.* Iob. 1. 2 1. *Scilicet bonum acciperimus à Deo, & malum non acciperemus?* cap. 2. 10. *Etsi occidat me Deus, tamen in eum sperabo.* c. 3. 15. 3. Discipulum frigi rerum suarū fatigere oportet, non aliena curiosè sectari, rimari & tractare. Semper aures animumq; ejus ferire debet vox illa: *Dic cur hic? Qui piscando, venando, auncupando, digladiando, virgines ambiendo, voluptruando, scortando, compotando, otiendo, confabulando, huic illuc discurrendo, & nugando, tempus terunt, nunquam veram solidamque eruditioem consequuntur.* Ni mirum ingenii discipulorum est instar fluvii, qui circumagendae molæ sufficit: is si in plures derivetur rivos, ut plures una circumagat molas, ne unam quidem rotam molarem versare potest: ita ingenium pluribus rebus intentum hebet, & ineptum ad omnia redditur. Sic sibi dictum existiment discipuli Christi: *Vna opus est. Bonam partem, cum Maria, eligere debent, quae non auferetur ab eis.* Luc. 10. v. 42. Hoc unum David unicè cogitavit, petiit, egit, tractavit: *Vnum,* inquit, *petiū à Iehova, id ipsum requiro, ut habitem in domo Iehova, omnibus diebus vite mee; ad videndum amicitatem Iehova, & ad inquirendum in templo ejus.* P̄sal. 27. 4. Nulla ingeniorum pestis præsentior est curiositate & volutpaty poena. Serio Petrus inculcat illud: *Ne quisquam vestrum mala afficiatu*

afficiatur ut alienarum rerum inspectator. 1. Petr. 4. 15. Asseveranter Paulus: *Per gratiam que mihi data est, edico cuivis veri santi inter vos, ne supra modum sapiat ultrà quam oportet sapere: sed sapiat ad sobrietatem, prout cuique Deus partitus est mensuram fidei.* Rom. 12. 3. Huc etiam illud ejusdem veritatis: *Ambitiosè contendite quieti esse, & res vestras agere.* 1. Thess. 4. 11. His consonat illud Siracidæ: *Difficiliora captiū tuo ne queras temere, & valentiora viribus tuis ne exquiras insipienter; qua mandata sunt tibi haec sancte cogita. Non enim opus est tibi ut occulta intuearis oculis.* cap. 3. 21. 22. Curiosi similes sunt morioni illi Syracusano, qui atrâ bile percitus, se hominum opulentissimum opinabatur, suasque esse naves omnes quæ ad portum appellerentur, & contrarium affirmantibus succensebat. Curiosi, inani persuasione tumidi, putant se omnes intelligentiā anteire, omnes se linguas callere, cœli astrorumque motum accuratè se observasse, terræ abdita scrutatos esse, omnes omnium seculorum historias & eventus in scrinio pectoris circumferre, se ad Ecclesiæ & Reipublicæ gubernacula omnium aptissimos esse: & si quis contrarium statuat, ei irascuntur. Hi stultæ suæ opinionis inductu res magnas & arduas nonnunquam suscipiunt, ad quas gerendas aptiores non sunt, quam asinus ad musicam, aut bos ad choream, ut vulgo dicitur. Longè lecus David, solertissimus Dei discipulus, cujus vestigiis omnes Christi discipulos insistere decet: *O Iehova, inquit, non superbit cor meum, nec efferuntur oculi mei: nec ambulo in rebus magnis, & mirabilioribus quam ut ego eas asequar.* Nisi composui & sedavi animam meam, sicut ablactatus apud matrem suam facit; nisi sicut ablactatus, apud me fuit anima mea: puniat me Deus. P̄sal. 131. vers. 1. 2. 4. A probis discipulis exigitur, ut indies in bonis literis & pietate proficiant: qui in studiis progressum non faciunt discipuli, neque ex bono in bonum traducuntur, male audiunt, & pessimè sibi consulunt. Discipulos Christi cre-

scere oportet in cognitione Filij Dei: quin & Christum ipsum paulatim in illis adolescere decet, donec viri adulti & perfecti evadant, ad mensuram plenae staturae Christi: quod quidem in altero fiet tecno, ubi Deus erit omnia & in omnibus. Eph. 4. 13. De discipulis nequam & pigris Paulus: *Semper discentes, nunquam ad cognitionem veritatis venire possunt.* 2. Tim. 3. 7. Huc pertinet effatum Siracidæ: *Intestina stulti similia sunt contracto vasi: ullam scientiam non tenent in vita sua.* cap. 2 r. vers. 17. Hoc ipsum Paulus Hebræis exprobat: *Vos quos oportuit pro temporis ratione doctores esse, rursum opus est doceri quæ sunt elementa initij eloquiorum Dei: factique estis ijs quibus lacte sit opus, & non solidio cibo.* Hebr. 5. v. 12. Næ turpe atque absurdum est eos, quos post tam longam institutionem, aliis magistros esse decebat, in primis adhuc pietatis elementis, quasi inter discipulos alphabetarios, hærere, quibus capita, quæ vocamus, catechetica, atque ita prima Christianismi rudimenta instillari oporteat. Quanta vero hodie pigrorum Christi discipulorum seges est, qui etate crescentes, cognitione decrescunt? qui viginti, triginta, quadraginta annos Christianismum professi, Christi cognitione & pietatis studio vix pueris æquari possunt? De primis reformationis Ecclesiæ temporibus verè pronunciare possumus: Majores nostros multum habuisse conscientiæ, & parum scientiæ. Verum de nostro seculo, quo tot veræ cognitionis & pietatis media, quibus destituti majores fuerunt, suppetunt, justius multo dicimus, Scientiam cum conscientia ferè exulare. Torpore isthac excusso, Petrino pareamus monito: *Crescite in gratia & notitia Domini nostri & Servatoris Iesu Christi.* 2. Epist. 3. 18. Verseturque perpetuo in memoria dictum Joannis: *Qui justus est, justificetur adhuc: & sanctus sanctificetur adhuc.* Apoc. 22. 11. Illi demum ambulant sicut Domino convenit, ac per omnia ei placent, qui crescunt in agnitione Dei. Col. 1. 10. Non standum est in via pietatis,

sed

sed de virtute ad virtutem pergendum, donec apud Deum in Tsiogné compareamus. Psal. 84. 8. Qui stat, retrocedit. Christianus seu Christi discipulus proficit aut deficit: in eodem statu permanere non potest. In primis verò proficiendū in virtutibus cardinalibus; uti sunt fides, spes, charitas. 1. Cor. 13. 13. Fidem augescere oportet, Paulo monitore 2. Cor. 10. 15. Spe exundare decet Dei filios per virtutem Spiritus sancti. Rom. 15. vers. 13. De charitatis incremento idem Paulus: *Veritati studentes in charitate, prorsus adolescamus in eum qui est caput, nempe Christus.* Eph. 4. 15. Gradus istius profectus præclarè describit Petrus, ac sedulum Christi discipulum ex una classe in alteram felici progressu vult ascendere: *Ad hoc ipsum vos, omni præterea collato studio adjicite fidei vestra virtutē, virtuti notitiam, scientiæ verò continentiam, continentia verò tolerantiam, tolerantia pietatem, pietati verò fraternum amorem, fraterno verò amori charitatem.* Hæc enim si vobis adsint, & abundant, non inertes vos nec in fructu vosos efficiant in Domini nostri Iesu Christi agnitione. 2. Petr. 1. 5—8. 5. Quum ingenuis & bonæ frugis discipulis infidias struunt nebulones & seductores, eorumque animos solicitando & pollicitando latet, ac in fraudem pellicere satagunt; consortia prava eos, ceu pestem studiorum atque ingeniorum præsentissimam— diffe & fugere decet. Hinc tanto ardore Salomon filio suo inculcat illud: *Fili mi, si pellicere volent te peccatores, ne acquirescito. Si dixerint, veni nobiscum, infidiemur sanguini, abscondamus nos contra innocentem impunè: absorbemus eos velut sepulcrum vivos, & integros ut descendentes in fossam: omnem substantiam pretiosam consequemur, implebimus domos nostras spolijs: sortem tuam coniicies inter nos: & marcupium idem esto nobis omnibus.* Fili mi, ne ambulato viâ communī cum illis, cobibe pedem tuum à semita illorum: quia pedibus suis ad malum concurrunt, & festinant ad effundendum sanguinem. Prov. 1. vers. 10. &c. seqq. Ut scabie infecta ovis, vicinam inficit: Ita seductor disci-

D 3.

pulum

pulum probum. Verè ut dixerit Siracides: *Qui attendat pī-
cem, inquinabitur eā; & qui communicat cum superbo, similis fiet
ei.* cap. 13. 1. Ita Christi discipuli piis se associare, impiorum
consortia fugere debent. Neque enim fallit Apostolicum
istud enunciatum: *Mores bonos commercia corrumpunt mala.*
1. Cor. 15. 33. Id magno suo damno expertus est regum
sapientissimus, Salomon, qui multarum exterarum foemina-
rum consortio corruptus, in idolatriam lapsus est. 1.
Reg. 1.1. Petrus inter procerum Iudaicorum ministros se-
dens, & ad ignem in medio aulæ Pontificis accensum
cum iis se calefaciens, turpissimè Servatorem suum ab-
negavit. Luc. 22. Optimo jure ut exclamat Paulus: *An
nescitis paululo fermenti totam massam fermentari?* 1. Cor. 5. 6.
Quæ diuictiūs paulò alibi sic exequitur: *Ne participate opera
illa infrugifera tenebrarum, sed potius etiam arguite.* Eph. 5. 11.
Paulo jungo Davidem sic loquentem: *Beatus est vir ille, qui
non ambulat in consilio improborum, & in via peccatorum non stat,
& in sede derisorum non sedet.* Psal. 1. 1. Quemadmodum in
venis silicis quædam ignis scintillæ latent, quæ ubi silex fer-
ro ictus fuerit, protinus emicant, & facile ignem accendunt:
Eodem modo quum tam ex corruptæ naturæ vitio, quam ex
depravata consuetudinis novâ tyrannide, cupiditatum scin-
tillæ & semina in imo pectore, veluti in silice lateant, ubi ex
pravorum sociorum instigatione, peccandi opportunitas
oblata fuerit, & objecta potentiam moverint, protinus scin-
tillæ quæ sopitæ erant excitantur, & quæ intus latebant, fo-
ris erumpunt. Quare qui seduci nolunt, & ad scelerā ab
impiis impelli, Davidem imitantur, qui ita de se: *Socius, ait,
eram omnibus qui reverentur te, & observantibus mandata tua.*
Psal. 119. 63. Evidem nihil utilius, nihil magis necessari-
um. Salomonem audi: *Qui ambulat cum sapientibus, sapien-
tior fiet.* Prov. 13. 20. Qui assiduè ad solem ambulant, ejus-
dem radiis colorantur. Hincde se Sponsa Christi: *Nere-
spiciatis*

31
spiciatis ad me, quod sim subnigra, quod contutus sit me Sol.
Cantic. 1. 6. Er nos assiduā hominum piorum consuetudi-
ne, animo illis & vitæ instituto conformamur. 6. Multum
facilèque in studiis proficiunt discipuli, qui alacres & prom-
pti sunt ad discendum: qui vero non nisi coacti discunt,
exiguum aut nullum progressum faciunt, ac plerumque ad
ingenium relabuntur. Amor industriam exacuit, estque
planè artium omnium & scientiarum magister: homini ala-
cri nihil est difficile. Ita Christi discipuli prompto alacri-
que animo in schola Christi versari, & præcepta ejus celeri-
ter imbibere atque exequi debent: ita nihil difficile ipsis fu-
turum est: *Etenim Paulo teste, si prius ad sit promptus ani-
mus, aliquis acceptus est.* 2. Cor. 8. 12. Inde graviter quo-
vis hortatur: *Quicquid feceritis, ex animo præstare, tanquam
Domino, & non hominibus.* Col. 3. 23. Tales Christi disci-
pulos & subditos fore, jam olim prædictum à Davide: *Popu-
lus tuus erit summè voluntarius die exercitus tui, in ornatibus san-
ctis.* Psal. 110. 3. Et tales revera sunt omnes Christi disci-
puli, in quolibet hominū ordine. David Rex in ordine politi-
co de se pronunciat: *Facere voluntatem tuam, Deus mihi, dele-
stor: & lex tua est in visceribus meis.* Psal. 40. 9. In Ecclesiasti-
co promptum suum ad Deo hominibusque serviendum ani-
mum ostendit Paulus. Ad Romanos scribit: *Quicquid in
me situm est, promptum est ad vobis quoque qui Romæ estis euange-
lizandum.* cap. 1. 15. Idem sonant hæc: *Si euangelizem, non est
quod glorier: necessitas enim mihi incumbit: Vae autem mihi est
nisi euangelizem:* Nam si volens hoc faciam, mercedem habeo: si
invitus, dispensatio credita est mihi. 1. Cor. 9. 16. 17. Esdras
commendans oblationes à populi Dei primoribus ad Tem-
pli instaurationem factas, hoc memoratu dignissimum sub-
jicit: *Ex primoribus paternarum familiarum quum pervenissent
ad dominum Iehovæ qui habitat Ierusalaimis; quidam sponte se
offerentes ad dominum Dei statuendam in sede ipsius: pro facultate*

sua dederunt in thesaurum ipsius operis; auri drachmas semel & sexages mille, & argenti pondo quinques mille, & tunicas sacerdotum centum. Esdr. 2. vers. 68. 69. Ita qui-cunque se ad ædificandam domū Dei & pascendum gregem Christi applicant; muros spiritualis Hierosolymæ exstruent, & gregem Dei, qui penes ipsos est, pascunt, illiusque in specioni vacabunt, non coactè, sed libenter: non turpiter affectantes lucrum, sed prompto animo. 1. Petr. 5. vers. 2. Idipsum à reliquis etiam Christi discipulis exigitur; in tantum quidem, ut ne ipsæ quidem eleemosynæ Deo gratae sint, nisi animo hilari datae. Perspicue Paulus: *Quisque sicut præoptat corde, h.e.ultrò feligit ac constituit apud te, ita agat: non ex tristitia, aut ex necessitate, nam hilarem datorem diligit Deus.* 2. Cor. 9. 7. Atque hæc spiritus promptitudo, propria regeneratorum Christi discipulorum nota est. Matth. 26. 41. Inde est illud Pauli discipuli veterani: *Delector Lege Dei quod ad interiorum hominem.* Rom. 7. 22. 7. Discipuli probi & diligentes non subducunt se examini, sed libenter se illi subjiciunt, quippe sui sibi progressus & sedulitatis probè conscij. Et præceptor discipuli profectum explorat, interrogando eum de iis quæ novit: non quòd de ipsius eruditione dubitet, sed ut & reliquis discipulis de progressu ejus in literis constet, exemploque ejus ad diligentiam excitentur. Ita nec discipuli Christi examen, quod per afflictiones & tentationes Præceptor cœlestis instituit, refugient. Exploratè Apostolus Jacobus: *Summo gaudio ducite, fratres mei, quibies in tentationes varias incideritis: illud scientes, explorationem fidei vestrae efficere tolerantiam. Cæterum tolerantia opus integrum habeto, ut sitis integri & toti, in nullo deficientes.* cap. 1. 2. 3. 4. Eodem respiciunt isthæc Petri: *Quā in re exsultatis, ad exiguum tempus nuno (sopportet) in varijs temptationibus tristitia affecti: ut exploratio fidei vestrae multo pretiosior exploratione auri, quod perit, & tam per ignem exploratur, inveniatur vobis esse laudi & honori & gloria*

gloria, quin revelabitur Iesus Christus. 1. Epist. 1. 6. 7. De eo quoque Siracides discipulos Domini præmonuit: *Fili, si ad servendum Domino accederis, compara te ipsum ad temptationem.* cap. 2. 1. Tentat autem coelestis Magister discipulos suos in fide, spe, obedientiâ & dilectione, non quasi ipsorum sinceratatem & constantiam ignoret, sed ut eamdem aliis quoque patet faciat. Ita variis modis discipulum suum veterem Abramum Deus tentavit, ejusque in fide constantiam imitandam nobis proponit. Roma. 4. Iobum quoque discipulum suum fide, pietate, tolerantia & omnigenis virtutibus nulli secundum, gravissimè exercuit. Job. 1. & 2. capp. Finem Iacobus indigitat, dicens: *Ecce, beatos prædicamus eos qui adversa sustinent, tolerantiam Iob auditis, & finem Domini auditis.* cap. 5. 11. 8. Nihil est quod discipulorum in studiis profectum ita juvet & augeat, quam si doctiores æmulentur, & tardiores præcurrant: si habeant quos primùm imitentur, ac mox vincere velint. Aristoteles interrogatus, quo pacto discipuli egregiè proficerent, Diogene Laërtio teste, respondit: *Si excellentiores prosequentes, tardiores non morentur.* Christi discipuli laudem merentur, si condiscipulorum suorum æmulentur cognitionem, fidem, pietatem, eosque æquare studeant. Invidiam haud probamus, quæ dona Dei in aliis obscurare & extinguere fatagit: sed sanctam aliorum imitationem commendamus. Verè & piè Paulus: *Bonum, inquit, est, emulari in re bona semper.* Gal. 4. 18. Rursus: *Affectate charitatem, ambi spirituallæ magis autem ut prophetetis.* 1. Cor. 14. 1. Hoc fine ad sui exempli imitationem idem Apostolus hortatur Corinthios: *Imitatores mei estote, sicut & ego Christi.* 1. Cor. 11. 1. Item Thessalonenses: *Nosmetipos pro exemplari præbemus vobis ad nos imitandos.* 2. Theff. 3. 9. Ac sanè quum videamus discipulos Diaboli, mundi ac hereticorum tanto studio conatuque ad mala ferrari, ac præceptores suos impios sectari: quidni nos Christi discipuli

discipuli, studiosius atque enixius pietatem coleremus, & arctius coelesti ac veraci nostro Praeceptoris adhæreremus? Sin minus; Christus nobis exprobrat illud; *Certe filii hujus seculi prudentiores sunt filiis lucis in suo genere.* Luc. 16. 8. Videmus, avarum dies ac noctes divitiis inhiare, & ne festis quidem diebus à corradendis per fas & nefas opibus feriari. Ita enim avaros loquentes introducit Amosus : *Quando transiverit hoc novilunium, ut vendamus commeatum? & sabbatum, ut aperiamus frumenti horrea? minuendo Epham; & majus faciendo pondus, ac pervertendo lancibus dolosis, comparando pecunia tenues, & egentem pari calceorum; ut denique quisquilia frumenti vendamus.* cap. 8. 5. 6. Passim plagas suas tendunt avari, quibus fratres suos venentur: instar venatoris feram per sequentis. Mich. 7. 2. Quanto nos diligentiores & occupatores erimus in colligendis illis thesauris, de quibus Servator: *Recondite vobis thesauros in cœlo, ubi neque tinea neque erosio corruptit, & ubi fures non perfodiunt neque furantur?* Matth. 6. 20. Cernimus, Pontificios Missas quotidie frequentare, & opes suas exstruendis, exornandis, & instaurandis monasteriis impendere. Quidni sollicitius nos cultui divino vacaremus, & liberalius ex facultatibus nostris in opere egenorum subveniremus? Ex monito Christi: *Querite primum regnum Dei, & justitiam ejus, & ista omnia adjicientur vobis.* Ibid. vers. 33.

II. *Quem interrogârunt discipuli?* Adierunt Iesum. Malum, quod errore gravi imbuti erant animi discipulorum: pejus, quod in illo doctrinæ capite errabant, de quo toties Praeceptor ipsos erudierat. Illud verò bonum ac laude dignum, quod tandem ad Iesum accesserunt, & animi sui morbum ipsi aperuerunt. Verè enim à Petro dictum: *Dominine, ad quem abibimus? verba vita æternæ habes.* Ioan. 6. 68. Iesus est, id est, Salvator. Liberat enim, Angelo interprete, populum suum ex peccatis ipsius. Matth. 1. 21. Inter peccata e-

ta eminent ignorantia & errores, qui mentem excæcant, & luce veræ & salutiferæ cognitionis spoliant. Hos solus Iesus demere potest, oculosque mentis illuminare. Eph. 1. vers. 18.

Uſus ad traſlitar.

Properemus & nos ad Iesum, noſrasque ei ſtultias detegamus, ut corriganter. Humanum eſt, erroribus implicari: Diabolicum, in errore mori malle, quām vel minimam institutionem ferre. Christianum eſt, ab errore liberari cupere ab eo qui ipſa eſt veritas, & in viam reduci ab eo qui ipſa vita eſt. Joan. 14. v. 6. Praeceptorum idoneorum & multiplici eruditione instructorum maxima ſemper fuit dignitas, etiam apud eos qui veræ Christi cognitionis expertes fuere. Difertè Dionyſius Sophista, Epift. 24. Eruditonis ac morum praceptor videtur prestantior eſe patre. Nam ille cum voluptate operam dat progignendis liberis. Hic verè artis confilio bonos efficit. Haud ignarum illud Alexandro Magno, qui Aristotelem, cui puer formandus fuerat traditus, summâ veneratione proſequebatur, dicens: *Se illi non minus quam patri debere, quod à patre vivendi, à praeciptore bene vivendi initium accepisset.* Erasm. libr. 4. Apoph. M. Antoninus Philosophus tantum honoris magistris suis detulit, ut imagines eorum aureas in larario haberet, ac sepulcra eorum aditu, hoſtiis, floribus ſemper honoraret. Jul. Capitolin. in vita ejus capp. 2. & 3. Floride admodum Seneca: *Quædam, inquit, pluris ſunt, quām emuntur. Emis à medico rem inaſtimabilem, vitam ac valetudinem bonam: à bonarum artium praceptorē ſtudia liberalia, & animi cultum.* Itaque his non rei pretium, ſed operæ ſolvitur, quod deserviunt, quod à rebus ſuis avocati nobis vacant, mercedem non meriti, ſed occupationis ſue ferunt. Libr. 6. de benefic. cap. 15. Quare quemadmo-

admodum ægri, qui vitam & sanitatem amicitia potior rem ducunt, affectam valetudinem non nisi peritissimo medico committere solent: Ita non nisi optimo cuique præceptor erudiendos filios dat prudens pater. Sicuti namque nutricum quanto purius incorruptiusque lac fuerit, tanto infantium qui eo aluntur valetudo magis corroboratur: Ita præceptores quo magis in literaturâ & omnigenâ rerum cognitione excellunt, eo dissentium animis rerum & disciplinarum ideas fortius in primere certum est. Næ magna istiusmodi præceptorum necessitas est atque utilitas. Ut enim eos, licet non scindat, cultros tamen acuit, qui secant: Sic etiamsi præceptores non doceant in Ecclesia, aut regnent in curia; homines tamen præparant, qui id ipsum tandem præstant. Socrates interrogatus, cur ipse non administraret Rempublicam, cum esset sciens? respondit, *Eum utiliorem civitati esse, qui multos idoneos efficeret.* Reipub. moderandæ, quæcum qui ipse rectè gubernaret. Laert. lib. 2. Diogenem Cynicum captum & venum expositum in Creta quum emere vellet Xeniades Corinthius, & quid is artificij novis let percunctatus: *Novi,* inquit Diogenes, *homibus liberis imperare.* Tum Xeniades responsum ejus demissatus emit, & manumisit, filiosque suos ei tradens: *Accipe,* inquit, *liberos meos, quibus imperes.* A. Gell. lib. 2. Noct. Attic. cap. 18. Laert. libr. 6. Discipolorum vero Christi salus in eo sita est, ut Christo Præceptor i cœlesti erudiendos se committant. Quæcunque enim in & à terreno præceptor requiri possunt; ea omnia, & quidem mensurâ plenissimâ & superfluente, in Iesu inveniuntur. Quod si quis veritatis studiosus est, Iesus via est: si quis vitam æternam se statur, Iesus vita est. Ioan. 14. 6. Si nos ipsos probè inspiciamus, & quæcunque in nobis sunt, æquâ lance & judicio certo ponderemus; fatendum cum Davide: *Vtique vanitas sunt filii hominis, mendacium sunt filii viri: lancibus impositi, ascensi.*

ascensi effent ipsi pariter, magis quam vanitas. Psal. 62. vers. 10. Contrà de Christo Paulus pronunciat: *Omnia ipsum esse & in omnibus.* Col. 3. vers. 11. Quicquid scimus, quicquid habemus; ab ipso didicimus atque accepimus. Inde sunt illa Pauli: *Quid habes quod non receperis? quod si etiam acceperisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?* 1. Cor. 4. 7. Quicquid scitu, creditu, speratu & factu nobis est necessarium; in Iesu reperitur. Paulum testem cito: *In Christo sunt omnes thesauri sapientiae ac notitiae absconditi.* Col. 2. vers. 3. Terreni præceptores sœpe discipulis suis falsa pro veris, dubia pro certis, mala pro bonis, noxia pro utilibus, supervacanea pro necessariis instillant. Cœlesti Præceptor, ipsi Pharisæorū discipuli & Herodiani, qui in exitium ejus & necem conspirârunt, illustre hoc perhibent testimonium: *Præceptor, scimus te veracem esse, & viam Dei in veritate docere.* Matth. 22. 16. Inde est votum illud Davidicum: *Vias tuas, Iehova, notas fac mihi: semitas tuas doce me. Fac ut incedam in veritate tua, & doce me: nam tu es Deus salutis meæ; te expedito totum diem.* Psal. 25. vers. 4. 5. Illi præcepta tradere & præscribere possunt; sed cor ad illa amplectenda, imbibenda & exequenda flectere non possunt. De nostro Præceptore sacræ paginæ: *Docebat eos ut habens auctoritatem, non autem ut Scribe.* Matth. 7. vers. 29. Docebat cum divina auctoritate, & singulari quædam suavitate, delectatione, dexteritate persuadendi, aumisque hilaritate: non percellebat tantum aures, sed efficaciam prædicationis & Spiritus penetrabat corda auditorum: unde *potens reipsa & verbis* dicitur. Luc. 24. 19. Illi sœpe modum rectè discipulos instituendi ignorant, ac hoc nomine non usque adeò grati sunt suis auditoribus: Christi tanta in docendo est gratia, ut de ingratissimis Nazarenis scriptum extet: *Omnes testimonium ei dabant, ac mirabantur super sermonibus plenis gratia, procedentibus ex ore ipsius.* Luc. 4. vers. 22. E. 3. Nimi.

Nimirum effusa erat gratia labiis ipsius. Psal. 45. 3. Si quis omnis consilij expers, triste illud cum rege Iosaphato canat: *Nos nescimus quid facturi sumus.* 2. Chron. 20. 12. mox secum recogit, Praeceptorem hunc *Consiliarium esse*, Esaï. 9. v. 6. *imò magnum consilio, & amplum actione.* Ierem. 32. v. 19. Si cui cor est durum, indocile, stupidum, Is Praeceptorem coelestem audiat, uberrimo hoc promisso discipulos erigentem: *Dabo vobis cor novum, & Spiritum meum ponam in medio vestri; & amovens cor lapideum è carne vestra, indam vobis cor carnem: & Spiritum meum ponam in medio vestri: quo faciam ut in statutis meis ambuletis, & jura mea observetis facientes ea.* Ezech. 36. v. 26. 27. Quid? quod Praeceptor noster discipulos suos, qui natura in lapsibus & peccatis mortui sunt, voce ac Spiritu suo vivificat. Eph. 2. 1. 5. Nec aliud sibi vult amplissima illa promissio ejus: *Amen amen dico vobis, adventat tempus, & nunc est, quem mortui audiunt vocem Filii Dei: & qui audierint, vivent. Sicut enim Pater habet vitam in seipso, sic dedit & Filiō habere vitam in seipso.* Ioan. 5. 25. 26. Si quæras, Ubi Praeceptorem hunc offendere possis, viamque veritatis & salutis ex eo discere? Scito, Apostolos Christum accessisse & interrogasse *in domo*, in quam diverterat Capernaumi. Marc. 9. v. 33. Ita & nos Christum quæramus & consulamus *in domo Ecclesiae*. 1. Tim. 3. 16. Doctores & pastores ab ipso datos adeamus & audiamus; quippe hisce commentariis instructos: *Qui vos audit, me audit.* Luc. 10. vers. 16. Et stat promissis suis Praeceptor veracissimus & fidissimus: *Vbi sunt duo vel tres coacti in nomine meo, illic sum in medio eorum.* Matth. 18. vers. 20. *Quicumque in loco jubebo celebrari memoriam nominis mei, veniens ad te, benedicam tibi.* Exod. 20. vers. 24.

IV. *Quid vero discipuli Jesum rogârunt? Dixerunt, Quis n̄m maximus est in regno cœlorum?* Regnum cœlorum variōs in sacris Literis habet significatus. 1. Notat Ecclesiam

visibilem in hoc mundo, ejusque collectionem & administrationem. Hoc sensu vocem hanc accipit Joannes Baptista, dicens: *Resipiscite. appropinquat enim regnum cœlorum.* h. e. instauratio & propagatio Ecclesiæ Dei, per prædicacionem Euangeli, tempore adventus Messiae. Matth. 3. 2. Sic Iudæis ingratia Christus interminatur: *Tolle tur à vobis regnum Dei.* h. e. non amplius Deus apud & inter vos colligit Ecclesiam per Verbum & Spiritum suum. Ibid. cap. 27. vers. 43. 2. Per regnum cœlorum intelliguntur ipsa spiritualia beneficia, quibus Christus cives suos ornat & cumulat. Discipulis suis dicit Servator: *Vobis datum est nosse mysteria regni cœlorum.* h. e. Mysticum sensum parabolæ seminantis, quæ adumbrat conditionem Euangeli prædicati in hoc mundo. Matth. 13. 11. Et Paulus ait: *Regnum Dei non est esca & potus, sed justitia, & pax, & gaudium per Spiritum sanctum,* id est, Ecclesiæ fides & salus non consistit in illis externis rebus: nec per esum aut abstinentiam Deo placemus. Rom. 4. 17. 3. Nonnunquam regnum cœlorum significat ipsum coelum, habitationem Dei sanctorumque supra asperstabilis coelos omnes, in quo veri hujus regni cives æternâ lœtitiâ & gloriâ perfectissimè, quâ animâ quâ corpore, frumentuntur. Hâc significatione capitur Matth. 5. 3. *Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* Verum Apostoli Christi regnum nomine regni cœlorum appellantes, non intelligunt illud quod in celo Christus habet; sed quod cœlitus promissum, instituendum in terra sperabant; ad formam regnum mundi. Ita autem vocant ad imitationem Praeceptoris sui, ex cuius ore appellationem istam jam saepè audiverant. Nam cum prædicare exordiretur, dicebat: *Resipiscite. appropinquavit enim regnum cœlorum.* Matth. 4. 17. Et vix aliud quidpiam frequentius Christo appellatione regni cœlorum usurpatum. Sed turpiter errârunt discipuli, & re ipsa & nomine. Re ipsa; quod terrenum Christi regnum somniarent.

C O N C I O P R I M A

Longè aliter Rex gratiæ: *Regnum meum non est ex hoc mundo.* Ioan. 18. 36. *Nomine;* Regnum cœlorum, seu coeleste appellant, cui nihil minus quam cœlestia tribuunt. Terrenum enim regnum intelligunt, quasi spirituale vocarent, carnale autem affectarent & poscerent. In hoc regno existimant aliquem fore μεγαλον, majorem, id est, μεγιστον, maximum, comparativo pro superlativo utentes. Sic Paulus: *Manet fides, spes, charitas, tria haec.* μεγαλον, h. e. maxima autem baruum charitatis. r. Cor. 13. 13. Confer Matth. 23. 11. Occasione huic questioni præbuit perturbatio vehemens & contraria Apostolorum ex prædictione passionis & mortis Christi. Matth. 17. 22. 23. Non enim intelligentes, quid sibi resurrectio Christi vellet, sed in passione duntaxat & morte ejus hærentes, neque de sua interim cruce, quæ prædixerat, recordantes; quis Christo mortuo succederet hæres, ac reliquis Apostolis atque Ecclesiæ cum domino præfesset, anxiæ sciscitantur. Ideoque addunt: τις εστιν, sc: ουδεν; Aliunde enim hunc rectorem & Christi successorem non putant ascendum, sed ex ipsorum numero & collegio. Ac singuli proculdubio suas sibi prærogativas imaginati sunt, cur alius alii præferendus esset. Nam quidam Apostoli erant Christi cognati, ut Judas Thaddæus, & Iacobus parvus. Marc. 6. 3. Hi sanguine aliquid deberi existimarent. Alii ab initio cum Christo fuerant, ut Andreas & Petrus. Matth. 4. v. 18. Nec hoc negligendum videbatur. Alii majoribus ornati erant donis, sicuti Iacobus & Ioannes, qui propterea *Boanerges*, quod est filii tonitru, dicti sunt. Marc. 3. 17. Petrus adhibebatur ad plura: nuper ipsi claves regni cœlorum promissæ erant: Matth. 16. 19. & modò tributum pro ipso solutum est: Matth. 17. 27. unde multum prærogativæ ipsum præ reliquis habere singuli intellexerunt. Quicquid sit, quæstionem hanc non moverunt pietatis, nec æternæ salutis studio. Fuit enim quæstio tūm carna-